

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 665/KH-BGDĐT ngày 16/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non năm học 2022-2023;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. 100% trẻ 3 - 5 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) trên địa bàn tỉnh được tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” (sau đây gọi tắt là Chương trình) được nâng cao nhận thức, kỹ năng, thái độ về an toàn giao thông (ATGT).

2. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN trên địa bàn tỉnh tiếp tục tự bồi dưỡng nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.

3. Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất về giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua, xây dựng mô hình điểm về đảm bảo trật tự, ATGT và giáo dục ATGT trong cấp học giáo dục mầm non.

II. Yêu cầu

1. Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các đơn vị triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo kết hợp hài hòa, không trùng lặp về nội dung, thời gian với các chương trình khác có liên quan đến ATGT; tăng cường sự chỉ đạo của Sở GDĐT, Ban An toàn Giao thông tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng GDĐT với Ban An toàn Giao thông cấp huyện và các cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình.

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMMN) tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

4. Các hoạt động truyền thông về pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN đa dạng về nội dung và linh hoạt hình thức tổ chức.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, tư vấn, đánh giá hiệu quả Chương trình được tiến hành thường xuyên và định kỳ trên cơ sở thống nhất giữa các bên liên quan.

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông đến CBQL, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của Chương trình. Đa dạng các hình thức truyền thông như: tổ chức sự kiện, đưa tin, phóng sự, tài liệu, tranh, ảnh,... về giáo dục ATGT.

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực về quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi tại các cơ sở GDMN.

4. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN. Thực hiện lồng ghép linh hoạt giáo dục ATGT trong các hoạt động giáo dục trong ngày cho trẻ để đạt các mục tiêu thực hiện Chương trình nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT; nội dung lồng ghép phù hợp với đối tượng trẻ và tình hình thực tiễn từng địa phương. Thúc đẩy việc sử dụng các nguồn tài liệu như phim hoạt hình Vui giao thông, truyện tranh online cùng các giáo cụ khác trong giáo dục ATGT cho trẻ.

5. Chỉ đạo các cơ sở GDMN tiếp tục rà soát, tham mưu, bổ sung các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị đồ dùng, đồ chơi về chủ đề giao thông; cải tạo, xây dựng khu vui giao thông cho trẻ trong khuôn viên nhà trường để tổ chức các hoạt động cho trẻ thực hành, trải nghiệm những nội dung về giáo dục ATGT cơ bản, phù hợp với trẻ.

6. Các phòng GDĐT tiếp tục lựa chọn cơ sở GDMN để xây dựng và nhân rộng mô hình điểm về thực hiện Chương trình.

7. Kiểm tra, tư vấn chuyên môn, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; sơ kết; tổng kết hiệu quả giáo dục ATGT trong cơ sở GDMN.

IV. Các hoạt động cụ thể (Phụ lục kèm theo)

V. Kinh phí thực hiện

1. Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ sở giáo dục theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, các phòng GDĐT, các cơ sở GDMN chủ động lập dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ban An toàn Giao thông tỉnh, các cửa hàng bán xe và dịch vụ Honda ủy nhiệm (HEAD) tại địa phương và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; kiểm tra, giám sát, tư vấn, hỗ trợ các phòng GDĐT, các cơ sở GDMN trong triển khai thực hiện Chương trình.

- Tập huấn cho đội ngũ CBQL, GVMN cốt cán về thực hiện Chương trình đảm bảo phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương, của nhà trường.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình về Bộ GDĐT theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; đơn vị trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình tại địa phương.

- Phối hợp với Ban An toàn Giao thông cấp huyện, các cửa hàng bán xe và dịch vụ Honda ủy nhiệm (HEAD) tại địa phương và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình theo kế hoạch tại cơ sở; phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT.

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, tư vấn chuyên môn, giám sát việc thực hiện Chương trình trong các cơ sở GDMN trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hằng năm (cùng thời điểm báo cáo tổng kết năm học) gửi về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm non).

3. Đề nghị Ban An toàn Giao thông tỉnh Đắc Lắc

- Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình và tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

- Phối hợp, hỗ trợ công tác truyền thông, công tác tập huấn tăng cường năng lực đội ngũ CBQL, GVMN và các đối tượng liên quan tại địa phương về

kiến thức pháp luật, quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền thực hiện công tác khảo sát, giám sát, đánh giá, báo cáo đánh giá hiệu quả của Chương trình.

- Chỉ đạo, đôn đốc Ban An toàn Giao thông các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng GDĐT thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Chương trình tại địa phương.

4. Đề nghị các Cửa hàng Bán xe và Dịch vụ Honda ủy nhiệm (HEAD) tại Đắk Lắk

Phối hợp với Sở GDĐT, Ban An toàn Giao thông tỉnh triển khai các hoạt động thực hiện Chương trình theo Kế hoạch; hỗ trợ công tác truyền thông, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho CBQL, GVMN về tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm học 2022-2023, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Mọi thông tin xin liên hệ Phòng Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại 0262.3 856808./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (để p/h);
- HEAD Honda tại Đắk Lắk (để p/h);
- Lãnh đạo Sở (để b/c);
- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để p/h);
- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP và trường THSPMN Hoa Hồng (để t/h);
- Lưu: VT, GDTH-GDMN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Kim Oanh

PHỤ LỤC
Hoạt động cụ thể thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non
Năm học 2022-2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng 7 năm 2022)

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học GDMN, năm học 2022 - 2023	7/2022	Sở GDĐT	Ban ATGT tỉnh
2	Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”	Năm học 2022-2023	Sở GDĐT; Phòng GDĐT các huyện, TX, TP	Ban ATGT tỉnh; các cơ sở GDMN
3	Tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL và GVMN cốt cán về thực hiện Chương trình trong năm học 2022-2023	Năm học 2022-2023	Sở GDĐT	Ban ATGT tỉnh; HEAD Honda tại Đắk Lắk; các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc
4	Kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật cho các cơ sở GDMN tại một số huyện	Năm học 2022-2023	Sở GDĐT	Ban ATGT tỉnh; các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc
5	Tổ chức truyền thông Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”	Năm học 2022-2023	Sở GDĐT; Ban ATGT tỉnh	HEAD Honda tại Đắk Lắk; các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc
6	Xây dựng, nhân rộng mô hình điểm về thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại đơn vị được lựa chọn	Năm học 2022-2023	Sở GDĐT; Phòng GDĐT các huyện, TX, TP	Ban ATGT tỉnh; HEAD Honda tại Đắk Lắk; các cơ sở GDMN
7	Tham dự hội nghị tổng kết Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học GDMN, năm học 2022 - 2023	3/2023	Bộ GDĐT, Ủy ban ATGT Quốc gia	Công ty Honda Việt Nam; Sở GDĐT; các phòng GDĐT và các cơ sở GDMN